

KẾ HOẠCH
Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở năm học 2022-2023

Căn cứ Chỉ thị số 30 - KH/TW ngày 18 tháng 02 năm 1998 của Ban chấp hành TW về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị định số 04/2015/ NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ Ban hành Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 04/2000/ QĐ-BGD&ĐT ngày 01/3/2000 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về việc Ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường kèm theo Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của Nhà trường;

Căn cứ Chỉ thị số 10 - CT/TW ngày 28/3/2002 của Ban chấp hành TW về Tiếp tục đẩy mạnh việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Thông tư 11/2020/TT-BGDĐT ban hành ngày 19 tháng 05 năm 2020 về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập.

Phát huy kết quả đạt được về công tác xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ của trường trong những năm học qua, trường THCS Trung Phụng tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ tại nhà trường năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

- Thực hiện dân chủ trong nhà trường nhằm thực hiện tốt nhất, có hiệu quả nhất những điều Luật giáo dục quy định theo phương châm: “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” trong các hoạt động của nhà trường thông qua các hình thức dân chủ trực tiếp, dân chủ đại diện, đảm bảo cho CBGV - HS - CMHS - các đoàn thể trong nhà trường được quyền giám sát, kiểm tra, đóng góp ý kiến tham gia xây dựng sự nghiệp giáo dục, làm cho GD thực sự là của dân, do dân và vì dân.

- Dân chủ phải tạo ra động lực thi đua dạy tốt, học tốt, tăng cường đoàn kết xây dựng nhà trường trong sạch, vững mạnh, xây dựng đội ngũ CBGV có đủ phẩm chất, năng lực làm việc có chất lượng, hiệu quả đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới của đất nước.

- Dân chủ phải gắn liền với cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ”.

- Dân chủ phải đi đôi với kỷ cương, trật tự trong khuôn khổ của hiến pháp và pháp luật, xử lý nghiêm minh những hành vi lợi dụng dân chủ, xâm phạm quyền tự do, dân chủ làm ảnh hưởng đến uy tín và hoạt động của nhà trường.

- Tiếp tục đưa việc thực hiện quy chế dân chủ tại trường THCS Trung Phụng ngày càng đạt hiệu quả cao, thiết thực và đi vào cuộc sống.

II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN.

1. Thành lập Ban chỉ đạo gồm 9 đồng chí, trong đó đồng chí Hiệu trưởng làm trưởng ban; Phó trưởng ban thường trực là đồng chí Chủ tịch Công đoàn; đồng chí Phó hiệu trưởng là phó trưởng ban, 6 đồng chí ủy viên là các đồng chí: Bí thư Chi đoàn, Tổng phụ trách, Trưởng ban TTND và tổ trưởng CM.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung các loại văn bản để thực hiện quy chế dân chủ theo đúng quy định mới của các cấp.

3. Xây dựng Kế hoạch thực hiện quy chế dân chủ trong năm học.

4. Kiểm tra - Đánh giá việc Tổ chức và Kết quả thực hiện sau mỗi học kỳ.

5. Tham dự đầy đủ các buổi tập huấn công tác thực hiện quy chế dân chủ do các cấp tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tháng 9/2022:

- Thành lập Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ năm học 2022 - 2023.

- Ban chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ năm học 2022 - 2023.

- Ban chỉ đạo có trách nhiệm hướng dẫn, động viên CBGV nhà trường thực hiện tốt điều 5 của Quy chế dân chủ về trách nhiệm của nhà giáo, cán bộ, công chức.

- Ban chỉ đạo có trách nhiệm hướng dẫn, tạo điều kiện để ban Thanh tra nhân dân hoạt động tốt theo quyền hạn, chức trách của mình.

- Các thành viên trong ban chỉ đạo có trách nhiệm hướng dẫn học sinh, CMHS thực hiện trách nhiệm và quyền hạn của người học. Đồng thời xem xét giải quyết những nhu cầu của HS, CMHS, các đoàn thể XH có liên quan với công tác giáo dục của nhà trường.

- Họp Ban chỉ đạo thực hiện QCDC.

2. Tháng 10/2022:

- Tổ chức Hội nghị cán bộ viên chức. Thông qua Hội nghị thống nhất:

- + Kế hoạch năm học
- + Quy chế thực hiện dân chủ với các nội dung cụ thể.
- + Một số nội quy, quy định của BGH - GV - NV - HS - CMHS.
- Nhà trường và Công đoàn ký cam kết thực hiện.

4. Tháng 11+12/2022:

- CB, GV, CNV nhà trường thực hiện theo các quy chế ban hành đã được thông qua trong hội nghị CBCNV.

4. Tháng 1/ 2023:

- Sơ kết HKI: Họp Ban chỉ đạo thực hiện QCDC.

Nhận xét, đánh giá tình hình thực hiện quy chế dân chủ học kỳ I.

5. Tháng 2+3+4/2023:

- CB, GV, CNV nhà trường thực hiện theo các quy chế ban hành đã được thông qua trong hội nghị CBCNV.

4. Tháng 5/2023:

- Tổng kết năm học: Họp Ban chỉ đạo thực hiện QCDC.

Nhận xét, đánh giá tình hình thực hiện dân chủ của nhà trường trong năm học.

Nơi nhận:

- Các tổ CM (để thực hiện);
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Minh Phương